[16] Adveniente itaque die veneris sancti, comparuit demon dicens: «Domine Deus, ego sum ille dampnatus qui habeo conqueri coram vobis contra genus humanum».

5 10. C.] VL ff. H.

6 11. de veteri- enucl.] VL *espacio en blanco* H.

[17] Et dixit Dominus: «Vade et expecta; tu scis quod totus dies cedit humano generi, ut in aute. de iudicibus § Sedebunt colla. vi.a. (Auth. coll. 6.10 = Nov. 82.3) et Insti. de inutile stipu. §Pe. (Inst. 3.19.26)».

[18] Expectavit ergo demon usque ad horas none et videbat, ut more humano loquamur, alios litigantes euntes et redeuntes, unde satis dolebat quod ipse solus audiri non poterat; quapropter, assumpta audacia, iterato dixit: «O Pater, qui es summa iustitia, ego me presento coram te contra genus humanum».

[19] Cui Dominus ait: «Importune et proterve, nonne dixi tibi quod tota dies cedit humano generi?».⁷

[20] Et sic expectavit demon usque ad noctis tenebras, ut Extra de offi. dele. c. Consuluit. (X. 1.29.24). Et tunc cepit vociferare diabolus, dicens: «Ubi est iustitia tua, Domine, <f.130v> quam etiam in celis vix invenio?».

[21] Dixit Dominus: «Veni, maledicte, quam est hora ut te audiamus».

[22] Et exhibuit statim citationem, qua exhibita, exclamatum extitit per angelum Gabrielem: «Si est ibi aliquis pro genere humano».

[23] Verum quilibet obmutuit.

[24] Tunc dixit demon: «Nemo credat quod ego velim procedere in curiali modo, quo posito constat de contumacia generis humani quod, cum super hoc dicant iura qualitatem iudices agere debeant, non tamen statim sententiam excommunicationis fulminare, ut scitis. Ego non peto hoc, sed peto tantum licteras quibus contineatur quod sufficienter ego comparui, nemine pro humano generi comparente. Nescio ergo quid minus possim petere, ar.to ff. de servitu. urba. predi. l. Quidam Yberius (D. 8.2.13). Quia, sicut alias ego dixi, curialiter agere propono».⁸

[25] Verumtamen non querebat demon, nisi quod nos caute redigere posset in pristinam servitutem et in primevam obbedientiam ad quam, ut nostis, fueramus condemnati per factum Eve.

[26] Respondit Dominus, qui novit abscondita tenebrarum: «Tu scis quod iudices quandoque secundum iura utuntur mera iustitia, quandoque iuris rigore, quandoque equitate secundum personas, causas, loca et tempora, Extra de homicidio Sicut dignum. (X. 5.12.6) et C. de legi et consti l.i (C.1.14.1) et xl. di. c. Bonus dominus (Decr. Grat. D. 4 c.36,1 *de consec.*). Unde, cum equitate ante oculos habeamus, ut ff. de eo quod certo loco l. Quod si effesi. (D. 13.4.4), volumus ipsa equitate suadente presentem diem in crastinam prorogare, quam tibi et humano generi assignamus ad comparandum legitime coram nobis ipsamque prorogamus, ut superius est expressum, quod de iure possumus, ut Extra de offi. dele. c. Consuluit (X. 1.29.24)».⁹

7 Importune] VL opportune H.

8 24. dicant] VL dicam H; Yberius] VL Yberus H.

9 28. novit] VL venit H; C. de legi et consti l.I] VL ff. de lege. l.IH.

[27] Exclamavit voce magna demon et dixit: «Domine, ubi est iustitia tua? Iam enim bis, per ea que video, in exercenda iustitia deficitis».

[28] Dixit Dominus: «Eiciatis eum foras. Nonne tibi dicimus quod volumus equitate servare?»

[29] Et ipse demon, eiectus de regno, ad inferos rediens, primo dura subtus suos retulerat, modo retulit duriora.

[30] Verumtamen dixerunt demones ad invicem: «Si equitate pensata Dominus Ihesus, iudex noster, processisset, certe procuratorem nequie infernalis totaliter audivisset ex quo enim equo utitur nemini facit iniuriam, ut ff. de aqua pluvia. arcen. l.i. (D. 39.3.1). Sed ex quo te audire voluit a iuris tramite discedere non tractavit, unde postquam res sic se habet, crastina die ad Ihesum, iudicem nostrum, hora tempestiva, dirigas gressus tuos».¹⁰

[31] Sero, autem, factus fuit magnus rumor in celo, qualiter genus humanum erat in contumacia; chorus sanctorum exclamavit, dicens: «Domine Ihesu Criste, rex glorie et mundi salvator, non est bonum genus humanum deperire. Scis enim, nisi fuisset clementia tua, qui equitate pensata diem prorogasti in diem sequentem, qualiter genus humanum firmasset pedes suos in stabili gradu».

[32] Et finaliter clamavit voce tam magna chorus sanctorum in favorem humani generis, quod rumor ascendit ad aures beate virginis Marie, qua audita et intellecta, amarissime fuit turbata et querens quod erat innovatum nec poterat innovare, dilatione pendente, ut C. de dila. l. Sive pars (C. 3.11.3), dixit publice quod voluit esse advocata humani generis.¹¹

[33] Quo audito, omnis chorus celestis magno gaudio fuit repletus.¹²

[34] Mane, autem, redit procurator nequie infernalis subitus consistorium et iudicem et, cum cordis amaritudine, vidit Cristum, cum magnitudine, sedentem pro tribunali.

[35] Postea autem advocata humani generis venit, cum comitiva glorie celestis et cum multitudine angelorum, alta voce canentium: «Ave, regina celorum» et ad ipsam magis animandam erant interpretes humani generis et dicebant: «Mater misericordie, nos, que sumus humanum genus, <f. 131r> ab hoste maligno protege».

[36] Quibus auditis, advocata ultra processit et sedit ad dexteram filii sui, Dei Patris omnipotentis, et, turbata valde et ut eius facies indicabat, et elocuta est filium suum, dicens: «Quia, fili mi, audio genus humanum vocatum ad vestram presentiam quare, si est aliquis qui est contra genus humanum causam se habere, dicat et assurgat».¹³